
 

COMUNE DI BIANCHI  
 

Piazza Matteotti n° 15 - C.A.P. 87050 Tel./Fax 0984 967058/94 - Part. IVA / C.F.: 00388560781 - www.comune.bianchi.cs.it           

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 

N° Reg. Settore 49 del 20-03-2024   N° Reg. Generale 78 

  

OGGETTO Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i - Intervento denominato "Messa in 
sicurezza della viabilità comunale" - CUP: E65F23003160002 
Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, 
liquidazione, contabilità e C.R.E. 
CIG: B0EA44A143 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Premesso: 
o che il Dipartimento Infrastrutture – Lavori Pubblici della Regione Calabria riceve quotidianamente da 

parte dei Comuni richieste di finanziamento, diversificate per tipologie e importi, necessarie a soddisfare 
le quotidiane esigenze di manutenzione straordinaria delle infrastrutture viarie e non, ovvero degli 
edifici pubblici; 

o che a tal proposito con Decreto Dirigenziale n. 14026 del 03.10.2023 - assunto il 03.10.2023 al numero 
Registro Dipartimento 1122 è stata approvata la manifestazione di interesse ed il relativo Modello di 
Domanda, finalizzata alla ricognizione speditiva del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere 
pubbliche di competenza dei Comuni della Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di 
intervento; 

o che con il medesimo decreto, sono state rese note le tipologie di operazioni ammesse alla 
manifestazione d’interesse: 

 Considerato che il Comune di Bianchi ha partecipato all’avviso di che trattasi, con un intervento denominato 
“Messa in sicurezza della viabilità comunale” dell’importo complessivo di € 99.888,69 di cui € 86.463,12 per 
lavori ed € 13.425,57 per somme a disposizione dell’amministrazione e redatto dall’Ing. Giacomo Taverna, 
Responsabile del Settore Tecnico Comunale, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

 Considerato che con Delibera di G.C. n°82 del 17/10/2023 è stato approvato il progetto fattibilità 
tecnico/economica dell'intervento denominato "Messa in sicurezza della viabilità comunale" - CUP: 
E65F23003160002 nonchè nominato il RUP; 

 Dato atto che con Decreto N°15588 del 30/10/2023, corretto Decreti N°15776 del 02/11/2023 e N°16765 del 
17/11/2023, è stato approvato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 
art. 1 comma 134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024; 

 Considerato che gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 risulta 
ricompreso quello, oggetto della presente Convenzione, denominato “Messa in sicurezza della viabilità 
comunale” - CUP: E65F23003160002, di importo pari a € 99.888,69; 

 Considerato che in data 05/03/2024 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra la Regione 
Calabria ed il Comune di Bianchi, repertoriata con il n°20426 del 13/03/2024; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art.4 della predetta Convenzione, a pena di revoca del finanziamento con 
recupero delle eventuali somme già erogate, ai sensi del comma 136-bis, art. 1 Legge 145/2018, l’Ente è 
tenuto ad affidare i lavori in parola entro il 31 ottobre 2024; 

 Dato atto che il codice CUP attribuito all’intervento è il numero E65F23003160002; 

 Considerato che, al fine di rispettare il cronoprogramma imposto dall’Ente Finanziatore è necessario affidare 
i servizi tecnici di ingegneria relativamente alla progettazione ed alla direzione lavori dell’intervento di che 
trattasi; 

 Considerato che tale servizio deve essere svolto da professionista abilitato;  

COPIA    



  

 Rilevato che a causa delle carenze del personale tecnico dipendente, l’incarico può essere affidato ai soggetti 
di cui all’art. 66 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, nel rispetto dei requisiti minimi stabiliti nella Parte V 
dell’allegato II.12 al medesimo D. Lgs. 36/2023; 

 Considerato che le prestazioni richieste consistono in: 
o Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
o Direzione lavori, misure e contabilità; 
o Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
o Redazione del Certificato di regolare Esecuzione; 

 Dato atto: 
o trattandosi di appalto di servizi/forniture d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

o l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

o l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

o gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

o il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Giacomo Taverna; 
o il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 
o ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

 Dato atto che il Comune di Bianchi, unitamente ai comuni di Colosimi, Panettieri, Pedivigliano e Scigliano e 
del Consorzio Intercomunale “Valle Bisirico” fanno parte della C.U.C. denominata “Bianchi-Colosimi-
Panettieri-Pedivigliano-Scigliano” della quale il Comune di Bianchi è Comune Capofila; 

 Considerato che la C.U.C. “Bianchi-Colosimi-Panettieri-Pedivigliano-Scigliano” si è dotata di una propria 
piattaforma di e-procurement al fine di ottemperare alle prescrizioni previste dall’art.52 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 Considerato che con determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n°3 dell’01/03/2019 è 
stato approvato l'avviso pubblico per l’istituzione di un albo telematico di imprese esecutrici di lavori 
pubblici, fornitori di beni e servizi e professionisti, cui affidare incarichi con le modalità previste dal d.lgs. 
50/2016 e dal relativo “Regolamento Albo Fornitori Telematico”; 

 Considerato che, in assenza di proprie piattaforme telematiche di e-procurement, è possibile utilizzare la 
piattaforma della C.U.C. al fine di ottemperare all’obbligo di utilizzo delle comunicazioni elettroniche nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione, nonché utilizzare l’Albo Fornitori istituito per l’identificazione 
degli operatori economici da invitare alle procedure di aggiudicazione; 

 Dato atto che: 
o il RUP, in seguito alla disamina dei curricula dei professionisti inseriti nel suddetto elenco, ha individuato 

l’Arch. Antonio Ciacco nato a Bianchi (CS), con studio tecnico e residenza in Cosenza alla Via Francesco 
Valentini n. 6, Partita IVA 01906520786 e Codice Fiscale CCCNTN66M30A842T quale soggetto in 
possesso della necessaria competenza e professionalità, cui affidare l'incarico di cui in epigrafe; 

o il predetto professionista è stato invitato a formulare offerta di ribasso, mediante piattaforma 
telematica di e-procurement, sull’importo posto a base di gara di € 5.667,06 oltre Cassa Previdenziale ed 
IVA se dovuta di cui € 4.652,26 oltre Cassa Previdenziale ed IVA per compenso ed € 1.014,80 oltre Cassa 
Previdenziale ed IVA per compenso per spese e oneri accessori relativamente alle prestazioni di 
Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Misure e contabilità, nonché nominare il 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e per la redazione del Certificato di 
regolare Esecuzione dei lavori di che trattasi; 



  

o con offerta pervenuta in data 15/03/2024 alle ore 09:37:48, registrata al numero di protocollo: 
0000455/2024 con impronta MD5 bc5fd6cbd066c0506b082f30af2d672d sulla piattaforma di e-
procurement, il predetto professionista ha formulato offerta per le prestazioni richieste praticando, ai 
sensi della legge 21 aprile 2023, n. 49, “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”, un ribasso del 2,00% sulle spese ed oneri accessori, e quindi per un importo 
rideterminato di € 5.646,76 oltre Cassa Previdenziale, INPS e IVA e quindi per l’importo complessivo di € 
7.451,19; 

o il detto professionista ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità con l’attività 
di che trattasi; 

o il RUP, al fine di formalizzare l'affidamento dell'incarico, ha predisposto convenzione che regola le 
condizioni fra le parti; 

o che in base al suddetto onorario è stato generato il codice CIG assegnato alla procedura di scelta del 
contraente n. B0EA44A143 mediante piattaforma PCP dell’ANAC; 

 Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso dall’INPS con prot. n°38977473 in data 
14/12/2023 con scadenza 12/04/2024, da cui si evince che il professionista è in regola con gli obblighi 
contributivi e che si allega alla presente; 

 Vista la PEC in data 19/03/2024 con cui è pervenuta nota prot. n° 376305/171.2.1/STAP03 da parte di 
INARCASSA che attesta la sussistenza della Regolarità Contributiva del Professionista summenzionato; 

 Dato atto che in data 20/03/2024 è pervenuto, da parte del Ministero della Giustizia – Sistema Informativo 
del Casellario, certificato n°4545/2024/R che attesta l’insussistenza di motivi ostativi all’affidamento 
dell’incarico di che trattasi (Casellario Giudiziale); 

 Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 29.03.2007, 
n° 4/2007; 

 Visto l’art.9 del Regolamento Comunale per l’Affidamento e l’Esecuzione di Lavori, Servizi e Forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 27 Aprile 2017; 

 Visto il D. Lgs n°36/2012 ed il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 Visto l’allegato schema di convenzione disciplinante l’incarico de quo; 

 Visto il decreto legislativo 18/06/2000 n°267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali”; 

 Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 Vista la Legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione con modificazioni del Decreto legge 16 luglio 2020 n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 Vista la Legge 108/2021 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 Accertato che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse con il soggetto aggiudicatario del servizio; 

 Visto il Decreto Sindacale n°2 del 02/01/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico di questo comune; 

 Visto lo Statuto comunale; 

DETERMINA 
1. di conferire incarico professionale per le prestazioni di progettazione definitiva ed esecutiva Direzione Lavori, 

misure e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, redazione C.R.E. relativamente 
all’intervento denominato “Messa in sicurezza della viabilità comunale” - CUP: E65F23003160002 all’Arch. 
Antonio Ciacco nato a Bianchi (CS), con studio tecnico e residenza in Cosenza alla Via Francesco Valentini n. 6, 
Partita IVA 01906520786 e Codice Fiscale CCCNTN66M30A842T, dando atto che lo stesso è in possesso dei 
requisiti professionali e delle necessarie cognizioni tecniche indispensabili per assolvere all’incarico conferito; 

2. di costituire, ai sensi dell’art. 101 comma 2 del Decreto L.vo 50/16, l’Ufficio di Direzione dei Lavori 
nominando quale Direttore dei lavori l’Arch. Antonio Ciacco; 

3. di stipulare con il professionista incaricato l'unito testo di "CONVENZIONE" per disciplinare i rapporti fra le 
parti che, allegato alla presente determinazione, ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che l’onorario per il professionista incaricato è compreso tra le somme a disposizione del quadro 
economico dell’opera da realizzare secondo le seguenti modalità: 

 



  

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg   

Titolo 2 Funzione  Servizio   Intervento  

Capitolo 2198 Descrizione 
MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' COMUNALE -

LEGGE 145/2018 ART. 1 C. 134 - CUP E65F23003160002 (E937) 

SIOPE - CIG B0EA44A143 CUP  E65F23003160002 

Creditore 
Arch. Antonio Ciacco nato a Bianchi (CS), con studio tecnico e residenza in Cosenza alla Via Francesco 

Valentini n. 6, Partita IVA 01906520786 e Codice Fiscale CCCNTN66M30A842T 

 Causale 

Impegno di spesa per conferimento incarico professionale per Progettazione definitiva ed esecutiva 

Direzione Lavori, misure e contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, redazione 

C.R.E. relativamente all’intervento denominato “Messa in sicurezza della viabilità comunale” 

Modalità finan. Regione Calabria - Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135 e s.m.i 

Imp./Prenot. - Importo  € 7.451,19 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

7. di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento, come dichiarato con il presente atto, nonché nel rapporto del RUP, 
allegato al presente atto; 

8. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B0EA44A143; 
9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE; 
10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013; 
11. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’Ing. 

Giacomo Taverna 
12. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

F.to Il responsabile del servizio 
Ing. Giacomo Taverna 

 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 
 
  



  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 20-03-2024 
                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   Ing. Giacomo Taverna 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Data 20-03-2024 
                                                                                                                                            Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                   Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 VISTO Favorevole 
Data 20-03-2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 20-03-2024 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Bianchi, lì 20-03-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Giacomo Taverna 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Bianchi, lì 20-03-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Giacomo Taverna 

 


